intoxicações diárias. Cabe esclarecer, entretanto, que se calcula que
para cada caso de uma intoxicação notificada, tenha 50 outros não
notificados. Isto significa uma subnotificação da ordem de 1 para 50.
[...] Por conseguinte é possível que tenham havido 1.250.000 (um
milhão duzentas e cinquenta mil) intoxicações por agrotóxico de uso
agrícola neste período [2007 a 2014]”.

O direito a um meio ambiente sustentável está imbricado com a ideia da
dimensão ecológica da dignidade da pessoa humana. No campo do direito
internacional, a Declaração das Nações Unidas sobre o Meio Ambiente